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運用報告書（全体版） 

東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ 
「華夏」２０２０ 

第３期（決算日 2023年７月25日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 
信 託 期 間 2020年７月30日から2025年７月25日まで 

運 用 方 針 

①中国の上海証券取引所および深セン証券取引
所に上場する人民元建て株式（中国A株）の中
から、主に消費関連株式へ投資し、信託財産の
成長を目指します。 

②実質的な運用は、中国の総合金融会社である中
国平安保険グループ傘下の平安ファンド・マネ
ジメント・カンパニー・リミテッドが行います。 

③実質組入外貨建資産については、原則として為
替ヘッジを行いません。 

④当ファンドは限定追加型です。購入のお申込み
は2020年12月30日までの間に限定して受付け
ます。 

主 要 投 資 
対 象 

東洋・中国Ａ株 
フ ァ ン ド Ｄ Ｄ 
「華夏」２０２０ 

「 United China A-Shares 
Consumption Upgrade Fund」お
よび「ＳＯＭＰＯマネープール
マザーファンド」 

United China 
A - S h a r e s 
C on su mp ti on 
Upgrade Fund 

上海・深セン証券取引所に上場
されている中国A株のうち消費
関連株式 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
マネープール 
マザーファンド 

わが国の公社債等 

主 な 
組 入 制 限 

東洋・中国Ａ株 
フ ァ ン ド Ｄ Ｄ 
「華夏」２０２０ 

①投資信託証券への投資割合
には制限を設けません。 

②外貨建資産への実質投資割
合には制限を設けません。 

③デリバティブの直接利用は
行いません。 

④株式への直接投資は行いま
せん。 

United China 
A - S h a r e s 
C on su mp ti on 
Upgrade Fund 

①有価証券の空売りは行いま
せん。 

②流動性に欠ける資産への投
資は行いません。 

③純資産総額の10％を超える
借入れを行いません。 

④為替ヘッジは行いません。 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
マネープール 
マザーファンド 

①株式への投資は、転換社債の
転換及び転換社債型新株予
約権付社債の新株予約権の
行使により取得したものに
限るものとし、投資割合は信
託財産の純資産総額の５％
以下とします。 

②外貨建資産への投資は行い
ません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配
を行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含
めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み
ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託者が基準価額水準等を勘
案して決定します。ただし、必ず分配を行うも
のではありません。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０」

は、このたび第３期の決算を行いましたので、運用状

況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０ 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2020年７月30日 10,000 － － － － 9,267 

１期(2021年７月26日) 12,123 0 21.2 － 94.8 18,686 

２期(2022年７月25日) 10,554 0 △12.9 － 96.4 7,680 

３期(2023年７月25日) 8,101 0 △23.2 － 95.2 3,972 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 投資信託証券組入比率はUnited China A-Shares Consumption Upgrade Fundの組入比率。 

（注５） 当ファンドは、United China A-Shares Consumption Upgrade Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本投資信託証券のコ

ンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2022年７月25日 10,554 － － 96.4 

７月末 10,546 △ 0.1 － 95.9 

８月末 10,140 △ 3.9 － 95.7 

９月末 9,911 △ 6.1 － 89.9 

10月末 9,327 △11.6 － 95.7 

11月末 8,682 △17.7 － 95.8 

12月末 8,708 △17.5 － 95.7 

2023年１月末 9,154 △13.3 － 95.2 

２月末 8,985 △14.9 － 95.1 

３月末 8,579 △18.7 － 89.3 

４月末 8,488 △19.6 － 95.2 

５月末 8,448 △20.0 － 95.1 

６月末 8,496 △19.5 － 95.5 

(期  末)     

2023年７月25日 8,101 △23.2 － 95.2 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 投資信託証券組入比率はUnited China A-Shares Consumption Upgrade Fundの組入比率。 

（注４） 当ファンドは、United China A-Shares Consumption Upgrade Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本投資信託証券のコ

ンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第３期首 第３期末騰落率

△23.2％ 8,101円10,554円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2022年７月25日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、United China A-Shares Consumption Upgrade Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本
投資信託証券のコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０

当期は、主要投資対象であるUnited China A-Shares Consumption Upgrade Fundが下落
したことから、当ファンドの基準価額は下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンド、マザーファンド及びマザーファンド以外のファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド　  マザーファンド以外のファンド

東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０
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投資環境  

○中国株式市場
中国株式市場は下落基調で推移しました。
期初は、中国が大規模軍事演習を開始し、
米中間の対立激化の懸念が強まったことや、
新型コロナウイルスの拡大防止のために都市
封鎖や行動制限が継続されていることなどを背
景に、中国株式市場は下落基調で推移しまし
た。2022年11月には、10月に発足した中国
の新指導部がゼロコロナ政策や不動産規制を
緩和し、経済を重視する姿勢を打ち出したこと
が好感され、株式市場は上昇に転じました。
2023年に入ると、中国の春節期間中の消費
が好調だったことや、FRB（米連邦準備理事
会）による早期の利上げ打ち止め観測が高ま
り、主要国株式市場が上昇したことなどを受け
て上昇基調で推移しましたが、４月中旬以降
は、米欧で金融不安が高まったことや、中国
の景気鈍化懸念が高まったことなどを背景に、
株式市場は再び下落基調となりました。

○為替市場
中国人民元は、円に対して軟調に推移しま

した。2022年の年末にかけて米ドルが対円で
大きく下落する中、中国人民元も円に対して下
落する展開となりました。

（期首） （期末）
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（出所：Bloomberg）

主要株式指数の推移

上海A株指数（左軸）
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（出所：投資信託協会）

（円）

為替レートの推移

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。
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当該投資信託のポートフォリオ

当ファンドは、「United China A-Shares Consumption Upgrade Fund」および「ＳＯＭＰＯ
マネープールマザーファンド」を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指して運用を行います。
原則として、United China A-Shares Consumption Upgrade Fundの組入比率を高位に維持

しました。

United China A-Shares Consumption Upgrade Fund

当ファンドは、中国の上海証券取引所および深セン証券取引所に上場する人民元建て株式（中国
Ａ株）の中から、生活の質の向上によって恩恵を受けうる銘柄を厳選して投資を行いました。
当期は、Jiangsu Zhongtian Technology（通信機器メーカー）、Yunnan Botanee Bio-
Technology Group（スキンケア用品）などの保有がマイナスに寄与しました。

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド

短期金融市場において、国債の利回りがマイナスであるため、比較的マイナス幅が小さいコール・
ローン運用を中心に行いました。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、United China A-Shares Consumption Upgrade Fundの投資比率を可能な限
り高位に保ちますが、本投資信託証券のコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク
および参考指数は記載しておりません。

6東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０ 
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分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第３期

2022.7.26～2023.7.25

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 1,913

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

7 東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０ 
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今後の運用方針

東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０

主として「United China A-Shares Consumption Upgrade Fund」および「ＳＯＭＰＯマ
ネープールマザーファンド」の投資信託証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目指
します。
原則として、「United China A-Shares Consumption Upgrade Fund」への投資比率を高位

に保ちます。

United China A-Shares Consumption Upgrade Fund

中国政府によるゼロコロナ政策の緩和に伴って中国経済は緩やかに改善する見通しですが、景気
回復のペースは従来の予想を下回る可能性があります。緩和的な金融政策と積極的な財政政策は、
引き続き株式市場の下支え要因になると考えます。当ファンドの注目銘柄は、生活の質の向上によっ
て恩恵を受けうる銘柄や伝統的な消費関連銘柄から、新エネルギーなどの新しい分野にまで広がっ
てきました。引き続き、経済動向や株価の水準を注意深く分析し、成長が期待できる企業の発掘に
努めます。

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド

安全性、流動性の高いコール・ローン等短期金融資産による運用を行う方針です。

8東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０ 
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１万口当たりの費用明細

項目
第３期

2022.7.26～2023.7.25 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 108円 1.188％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は9,122円です。

（投信会社） （ 35） （0.385） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 70） （0.770） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  3） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 2 0.019 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（監査費用） （  1） （0.016） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.003） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 110 1.207

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

注４．各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.18％です。

総経費率
2.18% 当ファンド

1.21%
当ファンド
1.21%

投資先
ファンド
0.97%

投資先
ファンド
0.97%

運用管理費用
（投信会社）
0.39%

運用管理費用
（販売会社）
0.77%

運用管理費用（受託会社）
0.03%

その他費用
0.02%

運用管理費用
0.76%

運用管理費用以外
0.21%

（単位：％）

総経費率（①＋②＋③） 2.18

①当ファンドの費用の比率 1.21

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.76

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0.21

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
注５．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。
注６．当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。
注７．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

3 東洋・中国Ａ株ファンドＤＤ「華夏」２０２０ 
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○売買及び取引の状況 (2022年７月26日～2023年７月25日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
United China A-Shares Consumption Upgrade Fund 168,817 1,521,260 389,784 3,728,840  

 
（注１） 金額は受渡代金。 
（注２） 単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 5,641 5,620 42,416 42,250 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年７月26日～2023年７月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年７月26日～2023年７月25日) 

当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2023年７月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

United China A-Shares Consumption Upgrade Fund 671,768 450,801 3,782,271 95.2 

合 計 671,768 450,801 3,782,271 95.2 
 
（注） 単位未満は切捨て。 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 76,378 39,603 39,421 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年７月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 3,782,271 93.8 

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 39,421 1.0 

コール・ローン等、その他 212,518 5.2 

投資信託財産総額 4,034,210 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年７月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,034,210,295   

 コール・ローン等 161,937,068   

 投資信託受益証券(評価額) 3,782,271,751   

 ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド(評価額) 39,421,476   

 未収入金 50,580,000   

(B) 負債 62,075,582   

 未払解約金 35,096,980   

 未払信託報酬 26,547,263   

 その他未払費用 431,339   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,972,134,713   

 元本 4,903,453,317   

 次期繰越損益金 △  931,318,604   

(D) 受益権総口数 4,903,453,317口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,101円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額7,277,243,895円、期中追加設定元

本額0円、期中一部解約元本額2,373,790,578円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 0.8101円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 931,318,604円 

○損益の状況 (2022年７月26日～2023年７月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      138,484   

 支払利息 △      138,484   

(B) 有価証券売買損益 △1,144,262,554   

 売買益 204,459,733   

 売買損 △1,348,722,287   

(C) 信託報酬等 △   63,856,407   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △1,208,257,445   

(E) 前期繰越損益金 158,584,190   

(F) 追加信託差損益金 118,354,651   

 (配当等相当額) (△       65,761)  

 (売買損益相当額) (    118,420,412)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △  931,318,604   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △  931,318,604   

 追加信託差損益金 118,354,651   

 (配当等相当額) (△       65,761)  

 (売買損益相当額) (    118,420,412)  

 分配準備積立金 938,240,307   

 繰越損益金 △1,987,913,562   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2022年７月26日～2023年７月25日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年７月26日～ 
2023年７月25日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 0円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 938,240,307円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 938,240,307円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,913円 

g. 分配金 0円 
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